PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 18 de janeiro de 2024                                                                                            Edição N.º 1347
8i

página | 1

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, por intermédio do Pregoeiro,
torna público que a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 2023122701PE, tipo menor preço por lote, cujo objeto é o Registro
de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL
ELÉTRICO PARA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE
JAGUARIBARA-CE, com início da sessão marcada para às 09 horas
do dia 18 de janeiro de 2024, no site compras.m2atecnologia.com.br,
em virtude de impugnação procedente, fica a mesma anulada.
Jaguaribara-CE, 17 de janeiro de 2024. NILCIBERGUE SALDANHA
BEZERRA – Pregoeiro

********************************************************************************

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16100001/23   - CONTRATO Nº
20240067  - ORIGEM: Pregão Eletrônico Nº 2023111301PE-
CONTRATANTE:  FUNDO MANUT DESENV EDUCACAO BASICA E
VAL PROFISSIO - CONTRATADA(O).....: EDUC ASSESSORIA E
CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA  OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NAS
ATIVIDADES E AÇÕES DE ACOMPANHAMENTO EDUCACIONAL
PARA CRIAÇÃO, APRESENTAÇÃO E APLICAÇÃO DE PROJETOS
DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA DE INTERESSE DAS ESCOLAS DE
ENSINO BÁSICO JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 369.000,00
(trezentos e sessenta e nove mil reais)  - PROGRAMA DE
TRABALHO: 08.002.0802.12.361.0013.2.049 - Coordenacao e
Manutencao da Rede de Ensi no Fundamental - FUNDEB 30%, R$
369.000,00 no elemento de despesa 33903900: Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica, Outros Serviços de Terceiros - pessoa
Jurídica; - VIGÊNCIA: 09 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de
2024  - DATA DA ASSINATURA: 09 de janeiro de 2024.

Portaria nº 024/2024

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste
contrato.

Contrato nº. 20240067
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2023111301PE
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA NAS ATIVIDADES E AÇÕES DE
ACOMPANHAMENTO EDUCACIONAL PARA CRIAÇÃO,
APRESENTAÇÃO E APLICAÇÃO DE PROJETOS DE EDUCAÇÃO
INCLUSIVA DE INTERESSE DAS ESCOLAS DE ENSINO BÁSICO
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
JAGUARIBARA-CE.

O Sr ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETARIO, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO
MANUT DESENV EDUCAÇÃO BÁSICA E VAL PROFISSIO-FUNDEB,
como CONTRATANTE e EDUC ASSESSORIA E CONSULTORIA
EDUCACIONAL LTDA como CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora ELIS REJAN FERNANDES SALDANHA,
 de Matrícula Nº 0005396, para acompanhar e fiscalizar a
execução do objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das
penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

   JAGUARIBARA - CE, 09 de janeiro de 2024

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA

********************************************************************************

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240072
ORIGEM.....................: CHAMAMENTO PÚBLICO N° 13110001/2023

CONTRATANTE........: SEC. DESENV.ECON, TURISMO, AQUIC.E
PESCA

CONTRATADA(O).....: INSTITUTO CASA DA MEMÓRIA DE
JAGUARIBARA

OBJETO: SELEÇÃO DE UMA ORGANIZAÇÃO DE SOCIEDADE
CIVIL, QUE CONCORDE COM O VALOR A SER INVESTIDO PELA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA PARA PARTICIPAR
DO PROGRAMA EMPREGA JOVEM, DE ACORDO COM O
ESTABELECIDO NA LEI MUNICIPAL Nº 1.173/2023, DE 08 DE
NOVEMBRO DE 2023, REGULAMENTADA ATRAVÉS DO DECRETO
MUNICIPAL Nº 625/2023 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

VALOR TOTAL................: R$ 180.000,00 (CENTO E OITENTA MIL
REAIS)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade
0601.041220002.2.016 Gestão e Manutenção da Sec. Desenv. Econ ,
Turismo, Aquic. e Pesca , Classificação econômica 3.3.50.43.00
Subvenções sociais, Subelemento 3.3.50.43.03, no valor de R$
180.000,00.

VIGÊNCIA...................: 15 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de
2024

DATA DA ASSINATURA.........: 15 de janeiro de 2024

https://compras.m2atecnologia.com.br/

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 18 de janeiro de 2024                                                                                            Edição N.º 1347
8i

página | 2

PORTARIA Nº 035/2024

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018,
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s)
17/01/2024 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social, para uma ocorrência do Conselho Tutelar,
devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura
Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo
Diária

Nº
Valor

Unitário
Total-

R$

Vanuzia
Cavalcante

Arruda

Conselhei
ro Tutelar

01 50,00 R$
50,00

R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 18 de janeiro de 2024.

Flávia Almeida de Lima Maia

Secretária do Trabalho e Assistência Social

********************************************************************************

PORTARIA Nº 036/2024

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018,
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s)
17/01/2024 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social, para uma ocorrência do Conselho Tutelar,
devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura
Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo
Diária

Nº
Valor

Unitário
Total-

R$

João Maciel dos
Reis Peixôto

Conselhei
ro Tutelar

01 50,00 R$
50,00

R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 18 de janeiro de 2024.

Flávia Almeida de Lima Maia

Secretária do Trabalho e Assistência Social

********************************************************************************

PORTARIA Nº 037/2024

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018,
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s)
17/01/2024 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social, para levar servidores da secretaria para uma
ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta
do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo
Diária

Nº
Valor

Unitário
Total-

R$

Paulo Isaias de
Oliveira Pinto

Motorista 01 50,00 R$
50,00

R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 18 de janeiro de
2024

Flávia Almeida de Lima Maia
Secretária do Trabalho e Assistência Social